
Poslední revize leden 2018 

 

  JIŘÍ POKORNÝ 

  

                 

http://pages.pedf.cuni.cz/kddd/katedra/lide/vyucujici/ 

              jiri.pokorny@pedf.cuni.cz  

   

Osobní údaje: prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc., nar. 1957 

Zaměstnavatel: Všeodborový archiv ČMKOS 

  Pedagogická fakulta UK, 116 39 Praha 1, Magdalény Rettigové 4 

Působení: 1993 - dosud Pedagogická fakulta UK 

  1996 - dosud Všeodborový archiv ČMKOS, ředitel 

  1991-93 Historický ústav AV ČR, vědecký pracovník 

  1988-91 Archiv ČVUT, archivář 

  1982-88 Všeodborový archiv ÚRO, archivář 

Studium: 1981 absolvent FF UK 

  1996 CSc. – Historický ústav AV ČR 

  2004 doc. – Jihočeská univerzita 

  2011 profesor – Univerzita Karlova 

Členství ve 

 

Vědecká rada: Historický ústav AV ČR 2002-2006 

Akademická rada Literární akademie 

vědeckých a 

redakčních 

Redakční rada: Slovo k historii (knižnice vydávaná nakl. Melantrich) 1990-

1992 

 

Iluminace 1993-1996; Austrian History Yearbook od 2000; Česká literatura od 

2003-2013; Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis od 2008; 

Marginalia Historica od 2010 

radách:  

 

Oborová rada doktorského studia: Katedra dějin a didaktiky dějepisu PedF 

UK; Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK 

Pedagogická Obecné dějiny IV 

činnost: Výběrový seminář I, II 

  Výběrová přednáška III, IV 

  Vedení doktorandů 

 

 

 

 

http://pages.pedf.cuni.cz/kddd/katedra/lide/vyucujici/
mailto:jiri.pokorny@pedf.cuni.cz


Poslední revize leden 2018 

 

Bibliografie 

 

2017 

POKORNÝ, J. Ústředí veřejných zaměstnanců. In Poslední staročech: k 70. narozeninám Jiřího 

Raka / Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i., Univerzita Karlova, Fakulta sociálních 

věd, 2017, s. 231-245, ISBN 978-80-87782-67-5. 

POKORNÝ, J. Organizační vývoj orgánů ROH 1945-1969, Paginae historiae 2017, č. 1, s. 190-

224. ISSN 1211-9768. 

 

 

2016 

 

POKORNÝ, J. In memoriam of Jiří Kořalka (7th February 1931 - 30th January 2015). In Prager 

wirtschafts- und sozialhistorische Mitteilungen = Prague Economic and Social History Papers 

23, 2016, č. 1, s. 111-115, ISSN 2336-6710. 

 

POKORNÝ, J. Odbory, in KAREL SCHELLE, JAROMÍR TAUCHEN (eds.), Encyklopedie 

českých právních dějin, IV. svazek N-O. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk 2016, 

s. 651-672, ISBN 978-80-7380-624-8; Ostrava: Key Publishing, ISBN 978-80-7418-261-7.   

POKORNÝ, J. Práce dětská, in KAREL SCHELLE, JAROMÍR TAUCHEN (eds.), 

Encyklopedie českých právních dějin, V. svazek Pa-Právní. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 

Aleš Čeněk 2016, s. 766-770.  ISBN 978-80-7380-638-5; Ostrava: Key Publishing, ISBN 978-

80-7418-265-5.  

POKORNÝ, J. Pomníky mistra Jana Husa do roku 1915, in Otázky z historie. I., Hus – osobnost 

napříč staletími, Rakovník: SOA, Praha – Státní okresní archiv Rakovník ve spolupráci s 

Muzeem T.G.M. Rakovník a Rabasovou galerií Rakovník, 2016 s. 52-58. ISBN 978-80-8814-

807-4. 

2015 

POKORNÝ, J. Pracovat a nebát se. Kapitoly z dějin odborů v českých zemích, Praha: Sondy 

2015, 238 s., ISBN 978-80-68846-60-6. 

 

POKORNÝ, J. Těžké životní situace a snahy o jejich překonání v českých odborových 

časopisech z přelomu 19. a 20. století, in "Chudé budete mít mezi sebou stále..." Od charity k 

sociální politice ve městech 18.–20. století: stati a rozšířené příspěvky z 32. vědecké konference 

Archivu hlavního města Prahy, uspořádané ve spolupráci s Historickým ústavem Akademie věd 

ČR, v. v. i., a Fakultou humanitních studií Univerzity Karlovy ve dnech 8. a 9. října 2013 v 

Clam-Gallasově paláci v Praze. Praha: Archiv hlavního města Prahy; Dolní Břežany: 

Scriptorium, 2015, s. 207-212. ISBN 978-80-86852-71-3. 

POKORNÝ, J. Doba Jakuba Jana Ryby, in Marginalia Historica 6, 2015, č. 2, s. 7-12. ISSN 

1804-5367. 



Poslední revize leden 2018 

 

POKORNÝ, J. Kult Jana Husa v rámci české národní agitace let 1868-1918, in Praha Husova a 

husitská 1415-2015: publikace k výstavě : Clam-Gallasův palác, 25. září 2015 - 24. ledna 2016.  

Praha: Scriptorium, 2015, s. 221-230, ISBN 978-80-86852-66-9. 

POKORNÝ, J. Ohlédnutí za Jiřím Kořalkou: (7. února 1931–30. ledna 2015), in: Marginalia 

Historica 6, 2015, č. 1, s. 164-169. ISSN 1804-5367. 

WÖGERBAUER, M. – POKORNÝ, J. Barocke Buchkultur in den Böhmischen Ländern. In: 

Christian Gastgeber, Elisabeth Klecker (edd): Barock (= Geschichte der Buchkultur, 7). Graz: 

ADEVA, 2015, s. 383-426, ISBN 978-3-201-01995-8. 

POKORNÝ, J. Stručný přehled chudinského a sociálního zákonodárství, v: HLAVAČKA, Milan 

– CIBULKA, Pavel (vyd.), Sociální myšlení a sociální praxe v českých zemích 1781-1939. Ideje 

– legislativa – instituce, Praha: Historický ústav 2014, s. 108-222, ISBN 978-80-7286-241-2. 

ČORNEJ P.– POKORNÝ J. Stručné dějiny českých zemí, Práh: Praha 2015, s. 40-104, ISBN: 

978-80-7252-556-0. 

 

ČORNEJ P.– POKORNÝ J. Historia breve de los países checos, Práh: Praha 2015, s. 40-104, 

ISBN: 978-80-7252-562-1. 

 

ČORNEJ P.– POKORNÝ J. Kratkaja istorija češskich zemeĺ, Práh: Praha 2015, s. 40-104, 

ISBN: 978-80-7252-558-4. 

 

ČORNEJ P.– POKORNÝ J. Kurze Geschichte der böhmischen Länder, Práh: Praha 2015, s. 41-

104, ISBN: 978-80-7252-561-4. 

 

ČORNEJ P.– POKORNÝ J. Breve storia delle terre ceche, Práh: Praha 2015, s. 40-104, ISBN: 

978-80-7252-559-1. 

 

ČORNEJ P.– POKORNÝ J. A brief history of the Czech Lands, Práh: Praha 2015, s. 40-104, 

ISBN: 978-80-7252-557-7. 

 

ČORNEJ P.– POKORNÝ J. Jiří, Kanč chu lin Čchekcho jŏksa ijaki (Korejská verze, Seoul: 

Sogang University s.76-193), 978-80-7252-563-8. 

 

 

 

2014 

 

POKORNÝ, J. Velkostatek Lužany, in Hlávkovy Lužany, uspoř. František Šmahel. Praha: 

Nadace "Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových", 2014, s. 183-191. ISBN 978-80-88018-

01-8. 

 

POKORNÝ, J. Zámek a velkostatek Lužany po Hlávkově smrti. in Hlávkovy Lužany, uspoř. 

František Šmahel. Praha: Nadace "Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových", 2014, s. 199-



Poslední revize leden 2018 

 

205, ISBN 978-80-88018-01-8. 

 

POKORNÝ, J. Zemský ústřední spolek jednot učitelských 1914-1918, in Škola a Velká válka, 

Muzeum Komenského v Přerově 2014, s. 152-157, ISBN 978-80-87190-31-9. 

 

POKORNÝ, J. Dovolená s Heydrichem. In: Soudobé dějiny Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV 

ČR, r. 21, 2014, č. 3, s. 364-381, ISSN 1210-7050. 

 

 

 

 

2013 

 

POKORNÝ, J. Komise pro dějiny závodů, in Průmysl – město – archiv. Archivy a dokumentace 

průmyslového dědictví. Sborník příspěvků z 15. konference archivářů ČR konané ve dnech 3.-

5.června 2013 v Ostravě – Vítkovicích. Praha: Česká archivní společnost, o.s, 2013, s. 151-157. 

ISBN 978-80-904688-4-9. 

 

POKORNÝ, J. Marie Terezie; Josef II.; Leopold II.; František II.; Ferdinand V.; František Josef 

I.; Karel I. In: ČORNEJ, P. et al. Osudy českých králů a královen. Od Přemyslovce Vratislava II. 

k Habsburkovi Karlu I. Praha: Reader´s Digest Výběr, 2013, s. 342-432. ISBN 978-80-7406-237-

7. 

 

POKORNÝ, J. Ladislav Jan Živný a československý zákon o veřejných knihovnách z roku 1919. 

In: EBELOVÁ, I.; PEŠEK, J.; SEKYRKA, T.; VLNAS, V. (ed.). Mezi kulturou a uměním. 

Věnováno Zdeňku Hojdovi k životnímu jubileu. Praha: NLN, 2013, s. 201-221. ISBN 978-807422-

269-6. 

 

POKORNÝ, J. Eduard Štorch jako učitel na „českém severu“. In: Sborník prací Pedagogické 

fakulty Masarykovy univerzity. Řada společenských věd. 2013, roč. 27, č. 2, s. 224-229. ISSN 

1211-6068. 

 

POKORNÝ, J. Pomníky a politika – Monuments and politics. Metamorfózy politiky. In: Pražské 

pomníky 19. století. Praha: Hana Svatošová, 2013, s. 14-28. ISBN 978-80-86852-52-2. 

 

POKORNÝ, J. Rady pracujících. Marginalia historica. 2012, roč. 3, č. 2, s. 215-221. ISSN 1804-

5367. 

POKORNÝ J. Ferdinand Kronawetter, vídeňský demokrat. In: Albín Bráf: politik, 

národohospodář a jeho doba: [sborník z konference] / Antonie Doležalová (ed.) Praha: 

Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2013 s. 70-75, ISBN:978-80-86729-85-5. 

 

2012 

 



Poslední revize leden 2018 

 

POKORNÁ, M. – POKORNÝ, J. Česká škola národní v polovině 19. století. „Každý i malý 

pokrok, který by udělala nacionalita v Čechách, je třeba hodnotit jako státu nebezpečný. In: 

Posláním historik. Pocta prof. Robertu Kvačkovi k 80. narozeninám (vyd. Jana Čechurová – Pavel 

Andršt – Luboš Velek). Praha: UK FF, 2012, s. 144-157. ISBN 978-80-7308-419-6. 

 

 

2011 

 

POKORNÝ, J. Přestupky, zločiny a tresty nižších vrstev. In: PEISERTOVÁ, L.; PETRBOK, V.; 

RANDÁK, J. Zločin a trest v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 30. ročníku sympozia 

k problematice 19. století. Plzeň, 25. – 27. února 2010. Praha: Academia, 2011. ISBN 978-80-

200-1900-4. 

 

POKORNÝ, J. Aus der Geschichte der Tschechischen Gewerkschaftsbewegung: Reihe 

Zeitgeschichte und Politik. Wien, 2011, nr. 4, s. 36. 

 

POKORNÝ, J. Dobro všem! Viktor Felber – etokrat. AUC – HUCP. 2010 (vyd. 2011), č. 1, s. 

245-255. ISSN 0323-0562. 

 

POKORNÝ, J. hesla. In: KNAPÍK, J.; FRANC, M. Průvodce kulturním děním q životním stylem 

v českých zemích 1948-1967. I-II. Praha: Academia, 2011. ISBN 978-80-200-2019-2. (Den 

horníků, I., s. 240-241; Kulturní služba pracujícím I., s. 483; Libčické hnutí, I., s. 501 (s J. 

Knapíkem);  

 

Lidové kurzy ruštiny, I., s. 506-508 (s J. Knapíkem); Pomník J. V. Stalinovi, II., s. 695; ROH, 

II., 777-779;  

 

Usnesení předsednictva ÚRO o rozvoji masové kulturní práce v ROH, II., 986; Závodní 

časopisy, II., 1074-1075;  

 

Závodní kluby, II., 1075-1077. Hesla přinášejí základní informace, které jsou doplněny 

nejdůležitější literaturou a archivními prameny. Autor ještě vyhledával pro tuto knihu ilustrace.)  

 

2010 

POKORNÝ, J. Josef Hlávka – Josef Hlávka. In: MÍŠKOVÁ, A.; FRANC, M.;  KOSTLÁN, A. 

(ed.). Bohemia docta. K historickým kořenům vědy v českých zemích. Praha: Academia, 2010, s. 

179-184.  ISBN 978 -80- 200-1809-0.  

 

POKORNÝ, J. Nadání Josefa, Marie a Zděnky Hlávkových – Endowment Fund of Josef, Marie 

and Zděnka Hlávka. In: Bohemia docta. K historickým kořenům vědy v českých zemích. Praha: 

Academia, 2010, s. 185-193. ISBN 978 -80 - 200- 1809- 0. 

 

POKORNÝ, J. Česká akademie věd a umění do roku 1918 – Czech  Academy od Science and 

Arts. In: MÍŠKOVÁ, A.; FRANC, M.; KOSTLÁN, A. (ed.). Bohemia docta. K historickým 



Poslední revize leden 2018 

 

kořenům vědy v českých zemích. Praha: Academia, 2010, s. 194-227. ISBN 978 -80 - 200- 1809-

0. 

 

POKORNÝ, J. Závodní kluby. In: Volný čas v komunistickém Československu, katalog k výstavě. 

Praha: Pražská edice, 2010, s. 19-25. ISBN 978-80-86239-20-0. Praha: Pražská edice: Archiv 

hlavního města Prahy: Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, 2010. ISBN 978-80-86239-

20-0. 

 

POKORNÝ, J. Německý sekulární mecenát v dlouhém 19. století. ČČH. 2010, roč. 108, č. 2, s. 

244-257. ISSN 0862-6111. 

 

 

2009 

 

POKORNÝ, J. Nacionální problematika v druhé polovině 19. století (National problems in the 

second half of the 19th century). In: KAISEROVÁ, K.; RAK, J. (ed.). Nacionalizace společnosti 

v Čechách 1848-1914. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2008, s. 50-60. 

ISBN 978-80-7414-053-2, grant GAČR 409/04/0892. 

 

POKORNÝ, J.  Národně  sociální  odborové  hnutí  (Nationally  social  trade  unions).  In: 

KAISEROVÁ, K.; RAK, J. (ed.). Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914. Ústí nad 

Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2008, s. 316-322. ISBN 978-80-7414-053-2, grant 

GAČR 409/04/0892. 

 

POKORNÝ, J. Sokol (Sokol). In: KAISEROVÁ, K.; RAK, J. (ed). Nacionalizace společnosti v 

Čechách 1848-1914. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2008, s. 375— 396. 

ISBN: 978-80-7414-053-2, grant GAČR 409/04/0892. 

 

POKORNÝ, J. Volby 1861 jako potvrzení nového systému (Elections in 1861 as a confirming of 

a new systém). In: KAISEROVÁ, K.; RAK, J. (ed.). Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-

1914. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2008, s. 19-30. ISBN 978-80-7414-

053-2, grant GAČR 409/04/0892. 

 

POKORNÝ, J. Odborový tisk 1967-69 (Trade union press 1967-69). In: Pražské jaro 1968. 

Literatura – film – média. Materiály z mezinárodní konference pořádané Literární akademií za 

spolupráce s Městskou knihovnou. Praha 20.-22. května 2008. Praha: Literární akademie, 2009, 

s. 348-355. ISBN 978-80-86877-38-9. 

 

POKORNÝ, J. „Aux victimes et aux héros" ("To victims and heros"). In: MARES, A. (ed.) 

Lieux de mémoire en Europe centrale. Paris: Institut ďétudes slaves, 2009, pp. 87-94. ISBN 

272040455, 978-27-20404-55-9. 

 

POKORNÝ, J. Die Literaturproduktion in Böhmen im 18. Jahrhundert und die Stellung der 

tschechischen Literatur in den Bibliotheken Prager Bürger (Literature in Bohemia and the position 



Poslední revize leden 2018 

 

of Czech literature in the libraries of Prague Citizens). In: FRIMMEL, J.; WOGERBAUER, M. 

(hg.). Kommunikation und Information im 18. Jahrhundert. Das Beispiel der 

Habsburgermonarchie (=Buchforschung. Beiträge zum Buchwesen in Österreich; 5). 

Wiesbaden: Harrassowirz Verlag, 2009, pp. 131-139. ISBN 978-3-447-05918-3. 

 

POKORNÝ, J. Vysloužilci a veteráni (Veterans and old soldiers). In: HOJDA, Z.; OTTLOVÁ, 

M.; Prahl, R. (ed.). Vetché stáří, nebo zralý věk moudrosti? Sborník příspěvků z 28. ročníku 

sympozia k problematice 19. století. Plzeň, 28. února-1. března 2008. Praha: Academia 2009, s. 

199-203. ISBN: 978-80-200-1691-1. 

 

POKORNÝ, J. Josef Hudec a Národní sdružení odborových organizací (Josef Hudec and the 

National Association of Trade Unions). Moderní dějiny. 2009, roč. 17, Suppl. 2, s. 542-549, ISSN 

1210-6860. 

 

POKORNÝ, J. Květa Kořalková (30. 5. 1930-24. 12. 2008). ČČH. 2009, roč. 107, č. 2, s. 496-

497. ISSN 0862-6111. 

 

POKORNÝ, J. Sekularizace a školství (Secularism and education). In: Sekularizace venkovského 

prostoru v 19. století. Brno: Matice moravská, 2009, s. 83-88. Rés. něm. s. 88. Säkularisierung 

und Schulwesen. 

 

POKORNÝ, J.  (rec.).  BAHR, H.; KVAPIL, J.  Briefe,  Texte,  Dokumente,  hg.  von  Kurt 

IFKOVITS unter Mitarbeit von Hana BLÁHOVÁ. Bern: Peter Lang AG Internationaler Verlag 

der Wissenschaften 2007. ČČH. 2009, roč. 107, č. 1, s. 207-208. ISSN 0862-6111. 

 

POKORNÝ, J. (rec.). KNAPÍKOVÁ, J. Matice opavská. Spolek, osobnosti a národní snahy ve 

Slezsku 1877-1948. Opava: Matice opavská, 2007. ČČH. 2009, roč. 107, č. 2, s. 467-468. ISSN 

0862-6111. 

 

2008 

 

POKORNÝ, J. Odkaz Josefa Hlávky. In: Historie České akademie věd a umění, Hlávkových 

studentských kolejí, Nadání Josefa, Marie a Zděnky Hlávkových, jakož i Národohospodářského 

ústavu. 2. vyd. Praha: Academia, 2008, s. 302. ISBN 80-200-1315-6. 

 

POKORNÝ, J. Příchod jezuitů do Prahy roku 1866. In: ČORNEJOVÁ, I.; KUCHAŘOVÁ, H.; 

VALENTOVÁ, K. (ed.). Locus pietatis et vitae. Sborník příspěvků z konference v Hejnicích ve 

dnech 13.-15. Září 2007. Praha: Univerzita Karlova, 2008, s. 405-412. ISBN 978-8086197-39-5. 

 

POKORNÝ, J. Akademie věd, Fügner Jindřich, Giskra Karl, Hampl Antonín, Harrach Jan 

Nepomuk, Hilsnerova aféra, Hlávka Josef, Jubilejní výstava, Machar Josef Svatopluk, Manifest 

českých spisovatelů, Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových, Národní odborová ústředna 

zaměstnanecká, Odborové sdružení československé, Rudé odbory, Schusselka Franz, Sladkovský 

Karel, Skrejšovský Jan Stanislav, Sokol Karel Stanislav, Škarda Václav, Švihova aféra, Tučný 



Poslední revize leden 2018 

 

Alois, Tyrš Miroslav, Ústřední rada odborů. In: Encyklopedie českých dějin. Praha: Reader's 

Digest Výběr, 2008, s.8-9, 111, 117, 125, 128, 135-136, 136, 177-178, 240, 243, 274, 279-281, 

296, 375, 392, 396-397, 405-406,434-435, 446, 462, 463, 470. ISBN 978-80-86880-65-5. 

 

POKORNÝ, J. Josef Hlávka, jeho předchůdci a pokračovatelé. Národní 3. 2008, roč. 1, č. 1, s. 

34-45. ISSN 1802-9884. 

 

POKORNÝ, J.; RAK, J. Patroni, svátky a výročí. Slavnosti českého národa. Dějiny a současnost. 

2008, roč. 30, č. 8, s. 34-36. ISSN 0418-5129. 

 

POKORNÝ, J. Josef Hlávka a podpora vědy. Živa. 2008, roč. 56, č. 5, s. 194-195. ISSN 0044-

4812. 

 

2007 

 

POKORNÝ, J. Ústřední jednota československého číšnictví „Otakar". In: VESELÝ, M.; 

KAISEROVÁ, K. (ed.). Pivo lepších časů. Ústí nad Labem, 2007, s. 219-224. ISBN 978-80-7044-

930-1 (brož.). 

 

POKORNÝ, J. Procesí zpátečníků aneb Slavnost svatováclavská. In: POKORNÝ, J.; VELEK, L.; 

VELKOVÁ, A. (ed.). Nacionalismus, společnost a kultura ve střední Evropě 19. a 20. století. 

Pocta Jiřímu Kořalkovi k 75. narozeninám. Nationalismus, Gesellschaft und Kultur in 

Mitteleuropa im 19. und 20. Jahrhundert. Festschrift für Jiří Kořalka zum 75. Geburtstag. 

Praha: Karolinum, 2007, s. 87-96. ISBN 978-80-246-1398-7. 

 

POKORNÝ, J. Byrokraté v českých a rakouských dějinách. In: PETRASOVÁ, T.; 

LORENZOVÁ, H. (ed.). Opomíjení a neoblíbení v české kultuře 19. století. Úředník a podnikatel. 

Praha, 2007, s. 76-81. ISBN 80-86791-43-2 978-80-86791-43-2 1. vyd. Chybná ISBN uvedena na 

rubu titulního listu a v tiráži 20080709. 

 

POKORNÝ, J. Der Umsturz als Feier - die ersten Tage der Tschechoslowakischen Republik. In: 

JAWORSKI, R.; STACHEL, P. (ed.). Die Besetzung des öffentlichen Raumes. Politische Plätze, 

Denkmäler und Strassennamen im europäischen Vergleich, Frank & Timme. Verlag für 

wissenschaftliche Literatur. Berlin, 2007, s. 345-351. ISBN-10 3-86596128-2. 

 

POKORNÝ, J. Komunikace a informace v 18. století (Communication and Informatik in 18th 

Century). ČČH. 2007, roč. 105, č. 3, s. 792. ISSN 0862-6111. 

 

2006 

 

POKORNÝ, J. Vereine und Parteien in Böhmen. In:RUMPLER, H.; URBANITSCH, P. (ed.). 

Die Habsburgermonarchie   1848-1918.   Band   VIII: Politische   Öffentlichkeit   und 

Zivilgesellschaft. I. Teilband: Vereine, Parteien und Interessenverbände als Träger der politischen 

Partizipation, Wien, 2006, s. 609-703. ISBN 3-7001-3540-8. 



Poslední revize leden 2018 

 

 

POKORNÝ, J. L'érection de statues communistes a Prague. Une mise au point. In: La nouvelle 

Alternative. Politiques symboliques en Europe centrále. Paris, 2006, numéro spécial, s. 179181. 

ISSN 0029-4705. 

 

POKORNÝ, J.  Pour Téternité  (1955-1962).  Staline a Prague.  In:  La  nouvelle Alternative. 

Politiques symboliques en Europe centrále. Paris, 2006, numéro spécial, s. 81-93. ISSN 0029-

4705. 

 

POKORNÝ, J. V práci a vědění... Božena Němcová. Život - dílo – doba. In: Sborník příspěvků 

ze stejnojmenné konference konané ve dnech 7.-8. září 2005 v Muzeu Boženy Němcové. Česká 

Skalice, 2006, s. 181-185. ISBN 978-80-7395-027-9. 

 

POKORNÝ, J. Zíbrtův přítel Alois Simonides a jeho strana. In: Čas moderny. Studie a 

materiály. České Budějovice, 2006, s. 375-379. ISBN 80-7040-865-0. 

 

POKORNÝ, J. Rakouský a český „kulturkampf". In: Národ místo Boha v 19. a první polovině 20. 

století. Sborník příspěvků z konference konané ve dnech 21.-22. dubna 2005 v Ústí nad Labem. 

Ústí nad Labem: Ústav slovansko-germánských studií, 2006, s. 130-137. ISBN 97880-7044-777-

2. 

 

POKORNÝ, J. Odborářka. Příklad Karly Pfeiferové. In: Člověk na Moravě v první polovině 20. 

století. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2006, s. 419-431. ISBN 807325-105-

1. 

2005 

 

POKORNÝ, J. Omladina a její Rigoletto; Atentát na ministra financí; Karel Sabina neboli Roman; 

„Literární Jidášové" aneb Důvěrné listy z Prahy; Švihova aféra; Otazník za Rukopisy. 

In: ČORNEJ, P. (ed.). Záhady českých dějin. Co se skrývá pod povrchem historických událostí 

Praha: Reader's Digest Výběr, 2005, s. 96-101, s. 164-179, s. 468-473. ISBN 80-86880-133. 

 

 

POKORNÝ, J. Odkaz Josefa Hlávky. Historie České akademie věd a umění, Hlávkových 

studentských kolejí, Nadání Josefa, Marie a Zděnky Hlávkových, jakož i Národohospodářského 

ústavu. Praha, 2005. ISBN 80-200-1315-6. 

 

POKORNÝ, J. Die Betriebsklubs in der Tschechoslowakei 1945-1968. Zur Organisation 

sozialistischer Erziehung, Kultur und Erholung der Arbeiterschaft. In: BRENNER, Ch.; 

HEUMOS, P. (ed.). Sozialgeschichtliche Kommunismusforschung. Tschechoslowakei, Polen, 

Ungarn, DDR 1945-1968 (Bad Wiesseer Tagungen des Collegium Carolinum, Bd. 27). 

München: R. Oldenbourg Verlag, 2005, s. 263-275. ISBN 3-486-57696-8. 

 

POKORNÝ, J. Die öffentlichen Bibliotheken in Mitteleuropa um die Wende des 19. und 20. 

Jahrhunderts. In: BARBIER, F.; MONOK, I. (ed.). Les bibliothèques centrales et la construction 



Poslední revize leden 2018 

 

des identités collectives. Leipzig: Leipziger Universitätsverlag, 2005, s. 245253. ISBN-10 3-

86583-050-1, ISBN-13 978-3-86583-050-0. 

 

POKORNÝ, J. Václav Kukaň a život v „otráveném vzduchu". In: Magister noster. Sborník statí 

věnovaných in memoriam prof. PhDr. Janu Havránkovi. Praha, 2005, s. 573-582. ISBN 80-246-

0753-0. 

 

POKORNÝ, J. Václav Štech a spolek Máj. In: Čas výstavního ruchu. Studie a materiály. České 

Budějovice, 2005, s. 151-156. ISBN 80-7040-762-X (Jihočeská univerzita). 

 

POKORNÝ, J. (rec.). GRUŠA, J.; KOŘALKA, J. Palacký, F. Briefe an Therese. Korrespondenz 

von František Palacký mit seiner Braut und späteren Frau aus den Jahren 1826-1860. Dresden: 

Thelem 2003. 624 s. Dějiny a současnost. 2005, roč. 27, č. 3, s. 6. ISSN 0418-5129. 

 

POKORNÝ, J. (rec.). KAISEROVÁ, K. Konfesní myšlení českých Němců v 19. a počátkem 20. 

století. Úvaly u Prahy: Ve Stráni, 2003, fot. ČČH. 2005, roč. 103, č. 1, s. 203-204. ISSN 0862-

6111. 

2004 

 

POKORNÝ, J. Dělnický funkcionář - Příklad Josefa Steinera. In: FASORA, L.; HANUŠ, J.; 

MALÍŘ, J. (ed.). Člověk na Moravě 19. století. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 

2004, s. 140-151. ISBN 80-7325-038-1. 

 

POKORNÝ, J. Práce pro Říši a Národní odborová ústředna zaměstnanecká. In: Museli pracovat 

pro Říši. Nucené pracovní nasazení českého obyvatelstva v letech 2. světové války. Praha: Státní 

ústřední archiv, 2004, s. 45-50. ISBN 80-86712-15-X. 

 

HOJDA, Z.; POKORNÝ, J. O habsburských pomnících v Čechách. In: RAK, J.; VLNAS, V. 

(ed.). Habsburské století 1791-1914. Česká společnost ve vztahu k dynastii a monarchii. Praha: , 

2004, s. 34-45. ISBN 80-86239-09-1. 

 

POKORNÝ, J. Právě minulé století na stránkách Husitského Tábora. In: Husitský Tábor a jeho 

postavení v české historiografii v 70. a 80. letech 20. století. Tábor, 2004, s. 113-117. ISSN 0231-

6080. 

 

POKORNÝ, J. Poznámky k volbám do Říšské rady v severních Čechách roku 1885. In: Čas 

pádu Rukopisů. Studie a materiály. České Budějovice, 2004, s. 223-231. ISBN 80-7040-7514 

(Jihočeská universita). 

 

POKORNÝ, J.  Česká  literární  produkce.  Barokní  Praha  -  barokní  Čechie  1620-1740.  In: 

Sborník příspěvků z vědecké konference o fenoménu baroka v Čechách. Praha, Anežský klášter 

a Clam-Gallasův palác, 24.-27. září 2001. Praha, 2004, s. 653-660. ISBN 978-8086852-06-5. 

 

POKORNÝ, J. (rec.). NOLTE, C. C. The Sokol in the Czech Lands to 1914. Training for the 



Poslední revize leden 2018 

 

Nation. New York: Palgrave Macmillan, 2002. ČČH. 2004, roč. 102, č. 4, s. 888-889. ISSN 0862-

6111. 

 

POKORNÝ, J. (rec.). Museli pracovat pro Říši. ČČH. 2004, roč. 102, č. 4, s. 921-922. ISSN 0862-

6111. 

 

POKORNÝ, J. (rec.). HORSKÁ, P.; MAUR, E.; MUSIL, J. Zrod velkoměsta. Urbanismus českých 

zemí a Evropa. Praha - Litomyšl: Paseka, 2002. ČČH. 2004, roč. 102, č. 1, s. 187188. ISSN 0862-

6111. 

 

2003 

 

POKORNÝ, J. Lidová výchova na přelomu 19. a 20. století. Praha: Karolinum, 2003. ISBN 80-

246-0508-2. 

 

POKORNÝ, J. „Hleděti si vzdělání národa ...". Revue Prostor. 2003, č. 58-59, s. 33-36. ISSN 

0862-7045. 

 

POKORNÝ, J. Rada spisovatelů. Česká literatura. 2003, roč. 51, č. 3, s. 276-288. ISSN 0009-

0468. 

 

POKORNÝ, J. Deset let katedry dějepisu a didaktiky dějepisu. ČČH. 2003, roč. 101, č. 2, s. 471-

472. ISSN 0862-6111. 

 

2002 

 

POKORNÝ, J. Knihovny jako centra komunikace. In: BLÁHOVÁ, K. (ed.). Komunikace a 

izolace v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 21. sympozia k problematice 19. století 

(Plzeň 8-11. března 2001). Praha: Koniasch Latin Press, 2002, s. 97-203. ISBN 80-8591788-2 

(KLP). 

 

POKORNÝ, J. (rec.). MESSERLI A.; CHARTIER R. (Hrsg.) Lesen und Schreiben in Europa 

1500-1900. Vergleichende Perspektiven/Perspectives comparées/Perspettive comparate. Basel: 

Schwabe AG Verlag 2000. 652 s., 28 obr. ČČH. 2002, roč. 100, č. 2, s. 445-446. ISSN 0862-

6111. 

 

POKORNÝ, J. (rec.). VLNAS, V. Princ Evžen Savojský. Život a sláva barokního válečníka. 

Praha: Paseka, 2001. 849 s., obr. příl., il. ČČH. 2002, roč. 100, č. 4, s. 912-914. ISSN 08626111. 

 

 

2001 

 

POKORNÝ, J. Nová doba potřebuje železo (Založení Vítkovických železáren, 1829); Den D na 

dražínu pražském (Příjezd prvního vlaku do Prahy, 1845); Tato schůze nebyla povolena 



Poslední revize leden 2018 

 

(Revoluce a konstituce, 1848); Návrat, smrt a pohřeb bývalého redaktora Karla Havlíčka (Pohřeb 

Karla Havlíčka, 1856); Zrození občanské společnosti (Věk průmyslu a národních hnutí); Tam u 

Králového Hradce... (Bitva u Hradce Králové, 1866); Boj za státní právo (Táborové hnutí a pokus 

o české vyrovnání, 1871); O Otci národa a roztržce i smíru v národě českém (Smrt Františka 

Palackého, 1876); Nový dělnický svět (Břevnovský sjezd, 1878); Národ sobě (Národní divadlo, 

1883); Myšlenková revoluce (Boj o Rukopisy a česká univerzita, 1886); Přehlídka české práce 

(Jubilejní výstava, 1891); Prosinec 1897 (Badeniho jazyková nařízení, 1897); Zneužitá vražda 

(Hilsneriáda, 1899); Velký výbuch (Vyhlášení první světové války, 1914); Vzít osud do vlastních 

rukou (Vznik Československa, 1918). In: ČORNEJ, P. (ed.). Kdy, kde, proč & jak se to stalo v 

českých dějinách. Sto událostí, které dramaticky změnily naši historii. Praha: Reader's Digest 

Výběr, 2001, s. 284-287, s. 292341, s. 344-347, s. 356-359. ISBN 80-86196-33-X. 

 

POKORNÝ, J. Poděbradské slavnosti roku 1896. Marginalia Historica. 2001, roč. 4, s. 215224. 

ISBN 80-7185-361-5. 

 

 

2000 

 

POKORNÝ, J. 1800 - Průmyslová revoluce; 1900 - Byli jsme svobody nejpřednější stráž, 

Dreyfusova aféra, Vzestup Německa, Na zlomu století, Nové formy komunikace, Válka na 

Balkáně; 2000 - Agónie komunismu. In: RULF, J. (ed.). Předěly staletí. České a světové dějiny v 

horizontech věků. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2000, s. 318-356, s. 382389, s. 399-406, 

s. 425-432. ISBN 80-7106-385-1. 

 

ČORNEJ, P.; POKORNÝ, J. Dějiny českých zemí do roku 2000 ve zkratce. Praha: Práh, 2000, s. 

40-95. ISBN 80-7252-026-1. 

 

POKORNÝ, J. Der Prager Slavenkongress und die Tschechen. In: MORITSCH, A. (ed.). Der 

Prager Slavenkongress 1848. Wien; Köln; Weimar: Böhlau Verlag, 2000, s. 63-70. ISBN 3205-

99288-1. 

 

POKORNÝ, J. Věda výrobní silou. Počátky Vědeckotechnické společnosti. In: BARVÍKOVÁ, 

H. (ed.). Věda v Československu v letech 1953-1963. Praha: Arenga, 2000, s. 501-505. ISBN 80-

86404-00-5. 

 

POKORNÝ, J. Veřejné knihovny na přelomu století. Koncepce a realizace. ČČH. 2000, roč. 98, 

č. 1, s. 48-82. ISSN 0862-6111. 

 

POKORNÝ, J. Oslavy J. A. Komenského v roce 1892. Studia comeniana ethistorica 2000, roč. 

30, č. 63-64, s. 207-212. ISSN 0323-2220. 

 

POKORNÝ, J. Vím, zemře století, jak stařec churavý. Dějiny a současnost. 2000, roč. 22, č. 2, 

s. 2-6. ISSN 0418-5129. 

 



Poslední revize leden 2018 

 

POKORNÝ, J. Počátky nových demokratických odborů v českých zemích. In: Cesty, křižovatky, 

střety nových odborů. Praha: Nakladatelství Sondy, 2000, s. 48-77. ISBN neuvedeno. 

 

POKORNÝ, J. Katolická moderna (rec.). MUSIL, R.; FILIP, A. Zajatci hvězd a snů. Praha: 

Argo, 2000. Dějiny a současnost. 2000, roč. 22, č. 6, s. 56-57. ISSN 0418-5129. 

 

 

1999 

 

POKORNÝ, J. 1848 - Začátek revoluce, Dopis do Frankfurtu, Svatodušní bouře, Zrušení roboty; 

1868 - Vznik Zlaté kapličky; 1878 - Konec pasivní politiky, Založení české sociální demokracie, 

1918 - 28. říjen, Masaryk prezidentem; 1928 - Rudý den. In: ČORNEJ, P.; POKORNÝ, J. (ed.). 

Osudové osmičky Přelomové roky v českých dějinách. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, 

s. 9-16, s. 192-223, s. 232-255, s. 287-293, s. 303-310, s. 326-333. ISBN 80-7106-322-3. 

 

POKORNÝ, J. Tschechoslowakische  Denkmäler  im  20.  Jahrhundert.  In:  PRIBERSKY, A.; 

UNFRIED, B. (ed.). Symbole und Rituale des Politischen. Ost- und Westeuropa im Vergleich. 

Frankfurt am Main; Berlin; Bern; New York; Paris; Wien: Peter Lang, Europäischer Verlag der 

Wissenschaften, 1999, s. 197-205. ISBN 3-631-31862-6. 

 

POKORNÝ, J. Kulturní komise Ústřední rady odborů. In: SVOBODNÝ, P.; ZILYNSKÁ, B. 

(ed.). Věda v Československu v letech 1945-1953. Sborník z konference. Praha: Karolinum, 

1999, s. 225-232. ISBN 80-7184-959-6. 

 

POKORNÝ, J. Den Palackého. In: ŠMAHEL, F. (ed.). František Palacký 1798-1998: Dějiny a 

dnešek. Praha: Historický ústav AV ČR, 1999, s. 499-510. ISBN 80-7286-003-8. 

 

POKORNÝ, J. Jak proniknout do společnosti. Studie k sociálním dějinám. 1999, s. 55-60. ISSN 

0009-0794. 

 

POKORNÝ, J. Zákon o veřejných knihovnách obecních. Literární noviny. 1999, roč. 10, 22. 12. 

1999, s. 8. ISSN 1210-0021. 

 

POKORNÝ, J. Počátky kulturní politiky ROH. Pohledy, revue pro politiku, ekonomii, sociologii 

a historii. 1999, roč. 7, č. 1, s. 32-35. ISSN 1213-3973. 

 

POKORNÝ, J. Odbory po Mnichovu. Vznik Národní odborové ústředny zaměstnanecké. In 

Pohledy, revue pro politiku, ekonomii, sociologii a historii. 1999, roč. 7, č. 3, s. 15-17. ISSN 

1213-3973. 

 

POKORNÝ, J. Opět jeden konec habsburské monarchie (rec.). FEJTO, F. Rekviem za mrtvou 

říši, Praha: Academia, 1998. Tvar. 1999, roč. 10, č. 4, s. 22. ISSN 0231-553X. 

 

POKORNÝ, J.  (rec.). VOŠAHLÍKOVÁ, P.  Jak  se  žilo  za  časů  Františka  Josefa  I.  Praha: 



Poslední revize leden 2018 

 

Svoboda, 1996. ČČH. 1999, roč. 97, č. 2, s. 371-373. ISSN 0862-6111. 

 

 

1998 

 

POKORNÝ, J. Kultura a umění v Praze v první polovině 19. století; Správa města; Pražské 

umění a kultura. In: LÁNÍK, J.; VLK, J. (ed.). Dějiny Prahy. Praha; Litomyšl: Paseka, 1998, s. 

80-95, s. 141-149, s. 155-162, s. 226-257, s. 259-262. ISBN 80-7185-143-4. 

 

POKORNÝ, J. PIMCO - Prague International Management Congress. Pohledy, revue pro 

politiku, ekonomii, sociologii a historii. 1998, roč. 6, č. 1, s. 27-29. ISSN 1213-3973. 

 

POKORNÝ, J. Odborové sdružení československé a obrana republiky v roce 1938. Pohledy, 

revue pro politiku, ekonomii, sociologii a historii. 1998, roč. 6, č. 6, s. 1-3. ISSN 1213-3973 

 

POKORNÝ, J. Vzpomínka na Rostislava Nového a jeho seminář. Mediaevalia Historica 

Bohemica. 1998, roč. 5, s. 249-250. ISSN 0862-979X. 

 

POKORNÝ, J. P. Tomáš Škrdle a družstvo Vlasť. In: OTTLOVÁ, M.; POSPÍŠIL, M. Sacrum et 

profanum. Praha: Koniasch Latin Press, 1998, s. 145-150. ISBN 80-85917-41-6. 

 

POKORNÝ, J. Dvě zbraně máme - knihu jen a školu. In: BĚHALOVÁ, Š. (ed.). Tiskárny a 

tisky 19. století. Sborník příspěvků z celostátní konference pořádané při příležitosti 200. výročí 

založení jindřichohradecké Landfrassovy tiskárny. Jindřichův Hradec, 1998, s. 6-11. ISBN 80-

7023-273-0. 

 

POKORNÝ, J. Literatura a trh. In: KAISEROVÁ, K.; MARTINOVSKÝ, I.(ed.). Umění a 

veřejnost v 19. Století. Ústí n. Labem: Albis international, 1998, s. 69-75. ISBN 80-8606718-1. 

 

POKORNÝ, J. Kniha o našem prvním ministru financí (rec.). ŠETŘILOVÁ, J. Alois Rašín. 

Dramatický život českého politika, Praha: Argo, 1997. Tvar. 1998, roč. 9, č. 2, s. 123. ISSN 

0231-553X. 

 

POKORNÝ, J. Markova Česká moderní kultura (rec.). MAREK, J. Česká moderní kultura, 

Praha: Mladá fronta 1998. Tvar. 1998, roč. 9, č. 19, s. 22-23. ISSN 0231-553X. 

 

POKORNÝ, J. (rec.). HAMANN, B. Hitlers Wien. Lehrjahre eines Diktators, München: R. 

Piper, 1996. ČČH. 1998, roč. 96, č. 1, s. 176-179. ISSN 0862-6111. 

 

 

1997 

 

POKORNÝ, J. Český svět 1889-1918. Praha: Argo, 1997. ISBN 80-7203-168-6. 

 



Poslední revize leden 2018 

 

POKORNÝ, J.; RAK, J. Öffentliche Festtage bei den Tschechen. In: BRIX, E. (ed.). Der Kampf 

um das Gedächtnis: Öffentliche Gedenktage in Mitteleuropa. Wien; Köln; Weimar: Böhlau 

Verlag, 1997, s. 171-187. ISBN 3-205-98628-8. 

 

POKORNÝ, J. Vzájemná korespondence bratří Grégrů. In: VOŠAHLÍKOVÁ, P.; ŘEPA, M. 

(ed.). Bratři Grégrové a česká společnost v druhé polovině 19. století. Praha: Nakladatelství Dr. 

Eduard Grégr a syn, 1997, s. 145-151. ISBN 80-902023-7-3 (brož.). 

 

POKORNÝ, J. Krásy života bez alkoholu. In: NOVOTNÝ, V.(ed.). Hospody a pivo v české 

společnosti. Praha: Academia, 1997, s. 177-181. ISBN 80-200-0639-7. 

 

POKORNÝ, J. Vytváření čtenářských zájmů. In: Studie k sociálním dějinám 19. století. 1997, 

roč. 7, č. 1, s. 105-115. ISBN neuvedeno. 

 

POKORNÝ,  J.  Odborové sdružení československé a Deutscher Gewerkschaftsbund in der 

Tschechoslowakei. Pohledy, revue pro politiku, ekonomii, sociologii a historii. 1997, roč. 5, č. 1-

2, s. 7-10. ISSN 1213-3973. 

 

POKORNÝ, J. Stávka a právo na stávku v letech 1968-1969. Pohledy, revue pro politiku, 

ekonomii, sociologii a historii. 1997, roč. 5, č. 3, s. 20-22. ISSN 1213-3973. 

 

POKORNÝ, J. Osvětová činnost českého Sokola. In: Badatelské problémy 19. století. Sborník k 

nedožitým šedesátinám Otty Urbana. Acta Universitatis Carolinae - Philosophica et historica 2, 

Studia historica 46, 1997 (vyšlo 2000), s. 83-106. ISBN 80-246-0040-4. 

 

POKORNÝ, J. Kaplan o Únoru (rec.). KAPLAN, K. Pět kapitol o únoru, Brno: Doplněk, 1997. 

Tvar. 1997, roč. 8, č. 21, s. 23. ISSN 0231-553X. 

 

POKORNÝ, J. Pernesovo moravanství (rec.). PERNES, J. Pod moravskou orlicí aneb Dějiny 

moravanství. Brno: Barrister + Principal 1996. Tvar. 1997, roč. 8, č. 1, s. 23. ISSN 0231- 553X. 

 

POKORNÝ, J. Život finančníka (rec.). KOSATÍK, P. Bankéř první republiky. Život dr. Jaroslava 

Preisse, Praha: Motto 1996. Tvar. 1997, roč. 8, č. 11, s. 23. ISSN 0231-553X. 

 

 

1996 

 

POKORNÝ, J. Odkaz Josefa Hlávky. Praha, 1996, 140 s. (práce k dosažení titulu CSc.)  

 

POKORNÝ, J. Pomníky a zapomníky; Okolo českých krajů chlouba a uprostřed trouba. Hold 

českých stavů aneb Pomník císaře Františka I.; Rakouská sláva. Pomník maršála Radeckého; 

Tiše sedící Jungmann; Pomníkový souboj. Havlíček a bratranci Veverkovi; Svému buditeli a 

vůdci. Pomník Františka Palackého; Kde hrob je náš? Pomník Bílé hory; Chudák Mozart; Synům 

padlým i vítězným. Pomníky legionářů a obětí války; Prvnímu Čechoslováku. Pomník Milana 



Poslední revize leden 2018 

 

Rastislava Štefánika; Hold kmotrům RČS. Pomník Ernesta Denise a Woodrowa Wilsona; 

Prezidentu osvoboditeli. Pomníky Tomáše Garrigua Masaryka; Na věčné časy (1955- 

1962). Stalinův pomník v Praze; Kam s nimi? Osudy totalitních pomníků. In: HOJDA, Z.; 

POKORNÝ, J. Pomníky a zapomníky. Praha; Litomyšl: Paseka 1996, s. 9-20, s. 34-78, s. 92-104, 

s. 117-133, s. 164-229. ISBN 80-7185-093-4. 

 

POKORNÝ, J.; OLIVOVÁ, V.; JOŽÁK, J. Historia wspolczesna. 1-3, czesc. Podrecznik dla skol 

podstawowych z polskim jezykiem nauczania v RC. Praha: VaN Práce 1996, s. 7-46. ISBN 

neuvedeno. 

 

POKORNÝ, J. Für ewige Zeiten: Das Stalin-Denkmal in Prag. In: UNFRIED, B. (ed.). Spuren des 

„Realsozialismus " in Böhmen und in der Slowakei. Wien: Löcker Verlag, 1996, s. 41-51. ISBN 

3-85409-274-1. 

 

POKORNÝ, J. Čeští veteráni v užší a širší vlasti. In: HOJDA, Z.; PRAHL, R. (ed.). Český lev a 

rakouský orel v 19. století. Praha: Koniasch Latin Press, 1996, s. 120-124. ISBN 80-8591708-4. 

 

POKORNÝ, J. Dva pomníky Přemysla Oráče. Marginalia Historica. Praha 1996, roč. 1, s. 41-46. 

ISBN 80-86197-01-8. 

 

POKORNÝ, J.  Čeští  inženýři  1867-1939.  In: SVOBODNÝ, P.; HAVRÁNEK, J.  (ed.). 

Profesionalizace akademických povolání v českých zemích v druhé polovině 19. století. Praha: 

Karolinum pro Ústav dějin / Archiv Univerzity Karlovy – Archiv Akademie věd, 1996, s. 113-

125. ISBN 80-7184-081-5. 

 

POKORNÝ, J. Nový katalog němého filmu (rec.). Český hraný film I. 1898-1930, Praha: 

Národní filmový archiv 1995. Iluminace. 1996, roč. 8, č. 2, s. 155-157. ISSN 0862-397X. 

 

POKORNÝ, J Úpadek a pád (rec.). SKED, A. Úpadek a pád habsburské říše 1815-1918, Praha: 

Panevropa 1995. Tvar. 1996, roč. 7 č. 3, s. 23. ISSN 0231-553X. 

 

POKORNÝ, J. Kdo eben, zlato miluje... (rec.). ČORNEJOVÁ, I.; RAK, J.; VLNAS, V. Ve stínu 

tvých křídel ... Habsburkové v českých dějinách. Praha: Grafoprint - Neubert 1995, Tvar. 1996, 

roč. 7, č. 13, s. 23. ISSN 0231-553X. 

 

1995 

 

POKORNÝ, J.  Bratři  Eduard  a  Julius  Grégrové.  In: GRÉGR, E.  Historie rodiny.  Praha: 

Nakladatelství Dr. Eduard Grégr a syn, B.n. (1995), s. 173-196. ISBN 80-902023-1-4.  

 

POKORNÝ, J. Histoire des Pays tchèques. Sous la direction de Pavel Bělina, Petr Čornej et Jiří 

Pokorný. Paris: Seuil. 1995, s. 319-481. ISBN 20-2020-810-5. 

 

HOJDA, Z.; POKORNÝ, J. Denkmalkonflikte zwischen Tschechen und Böhmen. In: HAAS, 



Poslední revize leden 2018 

 

H.; STEKL, H. (ed.). Bürgerliche Selbstdarstellung. Städtebau, Architektur, Denkmäler. 

Bürgertum in der Habsburgermonarchie IV. Wien; Köln; Weimar: Böhlau Verlag, 1995, s. 241-

251. ISBN 3-205-98439-0. 

 

POKORNÝ, J. Ingenieure in Böhmen und der Tschechoslowakei 1890-1939. In: McCLELLAND, 

Ch.; MERL, S.; SIEGRIST, H. (ed.). Professionen im modernen Osteuropa - Professions in 

Modern Eastern Europe, Giessener Abhandlungen zur Agrar- und Wirtschaftsforschung des 

europäischen Osten. 1995, roč. 27, s. 367-381. ISBN 3-428-084446. 

 

POKORNÝ, J. Die Tschechen für oder gegen Österreich-Ungarn?. Donauraum. 1995, roč. 35, č. 

3, s. 28-36. ISSN 0012-5415. 

 

POKORNÝ, J. Den D na dražínu pražském. In: MACURA, V.; POHL, R. (ed.). Osudový vlak. 

Praha: Vydavatelství a nakladatelství Ing. Václav Svoboda – NN (III), 1995, s. 10-12. ISBN 80-

900962-0-4. 

 

POKORNÝ, J. Film ve službách osvěty 1919-1928. Iluminace. 1995, roč. 7, č. 1, s. 61-74. 

ISSN 0862-397X. 

 

POKORNÝ, J. Prolomená okna (rec.). ZACH, A.; DUPÁČOVÁ, G. Karásek ze Lvovic, J. 

Vzpomínky. Praha: Thyrsus, 1994. Tvar. 1995, roč. 6, č. 2, s. 20. ISSN 0231-553X. 

 

POKORNÝ, J. Znovu Otto Urban: 1848-1918 (rec.). URBAN, O. Die tschechische Gesellschaft 

1848-1918, Wien: Böhlau, 1994. Tvar. 1995, roč. 6, č. 6, s. 20. ISSN 0231- 553X. 

 

POKORNÝ, J. Napoleonův syn (rec.). TULARD, J. Napoleonův syn. Praha: Mladá fronta, 1994. 

Tvar. 1995, roč. 6, č. 8, s. 20. ISSN 0231-553X. 

 

POKORNÝ, J. Náhledy starých vlastenců (rec.). RAK, J. Bývali Čechové..., Praha – Jinočany: 

H+H 1994). Tvar. 1995, roč. 6, č. 10, s. 23. ISSN 0231-553X. 

 

 

1994 

 

POKORNÝ, J. České země 1918-1994. Praha: Práh, 1994. ISBN 80-85809-13-3. 

 

POKORNÝ, J. Stávka tiskařů v roce 1888. In: Společnost - postoj - konflikt. Praha: Institut 

základů vzdělanosti UK, 1994, s. 35-46. ISBN neuvedeno. 

 

POKORNÝ, J. Vrcholné orgány ÚRO 1945-1955. In: Sborník Vojenské akademie Brno, řada C 

- společenskovědní. Brno, 1994, s. 341-345. ISBN 80-85048-52-3. 

 

POKORNÝ, J. „Když otec Radecký nás k slávě ved'" aneb Krátký posmrtný život maršálův. 

Dějiny a současnost. 1994, roč. 16, č. 1, s. 20-24. ISSN 0418-5129. 



Poslední revize leden 2018 

 

 

POKORNÝ, J. Cesta ke křesťanskému socialismu. Dějiny a současnost. 1994, roč. 16, č. 3, s. 

31-34. ISSN 0418-5129. 

 

POKORNÝ, J. Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových. Dějiny a současnost. 1994, roč. 16, 

č. 5, s. 36-39. ISSN 0418-5129. 

 

POKORNÝ, J. Studijní nadání v Království českém. Grant - průvodce po nadačním dění. 1994, 

roč. 2, č. 7, s. 2-3. ISSN 1210-6461. 

 

POKORNÝ, J. Studenti a „zájmy národní".  Grant - průvodce po nadačním dění. 1994, roč. 2, č. 

8, s. 2-3. ISSN 1210-6461. 

 

POKORNÝ, J. Paměti carevny Kateřiny II. (rec.). Paměti carevny Kateřiny II. Praha: Mladá 

fronta, 1993. Tvar. 1994, roč. 5, č. 6, s. 23. ISSN 0231-553X. 

 

 

1993 

 

POKORNÝ, J. Nová doba. 1. díl. V době páry a elektřiny: od pokusu o české vyrovnání k získání 

samostatnosti. Praha: Státní pedagogické nakladatelství a VaN Práce, Středisko pedagogické 

literatury, 1993, 1994, 1997, 2000 (1.-4. vyd.), 89 s. ISBN 80-208-0399-8. 

 

POKORNÝ, J. České studijní nadace. In: NOVOTNÝ, J.; POKORNÝ, J. (ed.). Česká akademie 

věd a umění 1891-1991. Praha: Historický ústav Akademie věd, 1993, s. 127-132. ISBN 80-85268-

29-9. 

 

POKORNÝ, J. Kutnohorský rodák, který se proslavil. In: ČORNEJ, P.; PRAHL, R. (ed.). Čechy 

a Evropa v kultuře 19. století. Praha: Národní galerie, 1993, s. 108-111. ISBN 807035-050-4, 80-

1035-050-4. 

 

POKORNÝ, J. Prague in the Times of Christian Doppler. Acta Polytechnica. 1993, roč. 33, č. 2, 

s. 11-12. ISSN 1210-2709. 

 

POKORNÝ, J. Gutenberg že osobně rodilým Čechem? Historické listy. 1993, roč. 3, s. 32-36. 

ISSN 1210-1303. 

 

POKORNÝ, J. Dělnická akademie před 1. světovou válkou. ČČH. 1993, roč. 91, č. 1, s. 5572. 

ISSN 0862-6111. 

 

POKORNÝ, J. Když hoří knihy ... Tvar. 1993, roč. 4, č. 20, s. 7. ISSN 0231-553X. 

 

POKORNÝ, J. Paměti Winstona Churchilla (rec.). CHURCHILL, W. Druhá světová válka. Díl I. 

Blížící se bouře. Praha: NLN, 1992. Tvar. 1993, roč. 4, č. 6, s. 11. ISSN 0231-553X. 



Poslední revize leden 2018 

 

 

POKORNÝ, J. O národním státě (rec.). KAUTMAN, F. Naděje a úskalí českého nacionalismu. 

Viktor Dyk v českém politickém životě. Praha: Česká expedice, 1992. Tvar. 1993, roč. 4, č. 20, 

s. 10-11. ISSN 0231-553X. 

 

POKORNÝ, J. Paměti polního maršála (rec.). MONTGOMERY, B. L., Paměti polního maršála, 

Praha: Svoboda - Libertas, 1993. Tvar. 1993, roč. 4, č. 35-36, s. 23. ISSN 0231- 553X. 

 

POKORNÝ, J. Následník - rebelant (rec.). HAMANNOVÁ, B. Rudolf - korunní princ a rebel, 

Praha: Odeon, 1993. Tvar. 1993, roč. 4, č. 49-50, s. 23. ISSN 0231-553X. 

 

1992 

 

POKORNÝ, J. (bez samostatného názvu). In: HARNA, J. (ed.). České a československé dějiny. 

díl 3: Dokumenty a materiály. Praha: Fortuna, 1992, s. 87-98. ISBN 80-85298-69-4. 

 

POKORNÝ, J. Léta 1867-1918. In: BĚLINA, P.; POKORNÝ, J. (ed.). Dějiny zemí Koruny české. 

díl 2. Praha: Paseka, 1992, s. 102-147. ISBN 80-85192-30-6. ISBN 80-85192-28-4 (soubor). 

 

POKORNÝ, J. Praktische Erziehung, Gewerbsgeist und Entstehung der tschechischen 

Unternehmerschaft. In: STEKL, H.; URBANITSCH, P.; BRUCKMÜLLER, E.; HEISS, H. (ed.). 

Durch Arbeit, Besitz, Wissen und Gerechtigkeit. Bürgertum in der Habsburgermonarchie II. 

Wien; Köln; Weimar: Böhlau Verlag, 1992, s. 222-230. ISBN 3205-05562-4. 

 

POKORNÝ, J. Osvětou v před! In: HOJDA, Z.; PEŠEK, J.; ZILYNSKÁ, B. (ed.). Seminář a jeho 

hosté. Sborník k 60. narozeninám doc. dr. Rostislava Nového. Praha: FF UK, 1992, s. 299-303. 

ISBN 80-86197-53-0. 

 

POKORNÝ, J. Der Tschechische Böhmerwaldbund - Národní jednota pošumavská. In: Spojující 

a rozdělující na hranici - Verbindendes und Trennendes an der Grenze, Opera historica. České 

Budějovice 1992, roč. 2, s. 121-124. ISBN 80-7040-040-4. 

 

POKORNÝ, J. Josef Bustelli a jeho hudební pozůstalost. Miscellanea musicologica. 1992, roč. 

23, s. 85-111. ISSN 0544-4136. 

 

POKORNÝ, J. Odbory a znárodněný film. In: Filmový sborník historický. 1992, roč. 3, s. 175-

215. ISSN 0862-5352. 

 

POKORNÝ, J. Památka Radeckého v Čechách. In: Radecký a jeho doba - Radetzky und seine Zeit. 

Praha: Historický ústav československé armády - Kulturabteilung der Österreichischen Botschaft 

Prag, 1992, díl 2, s. 61-66. ISBN neuvedeno. 

 

POKORNÝ, J. Stálci ve službách české literatury. Tvar. 1992, roč. 3, č. 24, s. 1, 4-5. ISSN 0231-

553X. 



Poslední revize leden 2018 

 

 

ČORNEJ, P.; POKORNÝ, J. Jak jsme nedostali Nobelovu cenu. Tvar. 1992, roč. 3, č. 5, s. 1, 4-5. 

ISSN 0231-553X. 

 

1991 

 

POKORNÝ, J. Dějepis pro 7. ročník základní školy. 2. díl - Prozatímní text. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1991, 1992 (2. vyd.), 31 s. ISBN neuvedeno. 

 

POKORNÝ, J. Rozvoj občanské společnosti v českých zemích, 1859-1914. In: MAREK, J. 

(ed.). České a československé dějiny. díl 2. Praha: Fortuna, 1991, s. 24-44. ISBN 80-8529829-5. 

 

POKORNÝ, J. Gutenberg - Kuttenberg. Gutenberg - Jahrbuch. 1991, roč. 66, s. 76-85. ISSN 

0072-9094. 

POKORNÝ, J. Poznámky k dějinám čtení v pobělohorském období. In: PÁNEK, J. (ed.). Česká 

města v 16.-18. století, Práce Historického ústavu ČAV, Miscelanea. Praha: Historický ústav 

Akademie věd, 1991, s. 227-235. ISBN 80-205-0192-4. 

 

POKORNÝ, J. Šlechta a církev v díle J. J. Weingartena. Documenta Pragensia. 1991, roč. 9, č. 

2, s. 297-302. ISSN 0231-7443. 

 

POKORNÝ, J. Jiná doba, stejné problémy. Tvar. 1991, roč. 2, č. 33, s. 5. ISSN 0231-553X. 

 

POKORNÝ, J. Historismus naruby (rec.). RITTER, C. Start nach Utopolis. Eine 

Zukunftsnostalgie, Berlin: Verlag der Nation, 1978; týž, Anno Utopia oder So war die Zukunft, 

Berlin: Verlag der Nation, 1982; týž, Kampf um Utopolis oder Die Mobilmachung der Zukunft, 

Berlin: Verlag der Nation, 1987. Husitský Tábor. 1991, roč. 10, s. 354-356. ISSN 0231-6080. 

 

POKORNÝ, J.  (rec.).  KLEIN, F.; ARETIN, C.  O.  von  Europa  um  1900.  Texte  eines 

Kolloquiums, Berlin: Akademie-Verlag 1989. ČČH. 1991, roč. 89, č. 4, s. 602-604. ISSN 0862-

6111. 

 

 

1990 

 

POKORNÝ, J. Česká literární kultura. In: PETRÁŇ, J. (ed.). Počátky českého národního 

obrození Společnost a kultura v 70. až 90. letech 18. století. Praha: Academia, 1990, s. 240250. 

ISBN 80-200-0061-5. 

 

POKORNÝ,  J.  Die Lektüre von Prager Bürgern im 18.  Jahrhundert (1700-1784).  In: 

BRUCKMÜLLER, E.; DÖCKER, U.; STEKL, H.; URBANITSCH, P. (ed.). Bürgertum in der 

Habsburgermonarchie. Wien; Köln: Böhlau Verlag, 1990, s. 87-93. ISBN 3-205-05368-0. 

 

KOŘALKA, J.; POKORNÝ, J. Česká společnost 19. a 20. století a čeští historikové. Několik 



Poslední revize leden 2018 

 

myšlenek k úvaze Dušana Třeštíka po 17. listopadu 1989. ČČH. 1990, roč. 88, č. 4, s. 572576. 

ISSN 0862-6111. 

 

POKORNÝ, J. Stálci. Studentský spolek pro podporu české literatury. Acta Polytechnica. 1990, 

roč. 6, č. 1, s. 87-93. ISSN 1210-2709. 

 

POKORNÝ, J.P. Antonín Koniáš, SJ, jako teoretik české knižní kultury. Documenta Pragensia. 

1990, roč. 10, č. 2, s. 327-334. ISSN 0231-7443. 

 

POKORNÝ J. (rec.). JANKO, J.; ŠTRBÁŇOVÁ, S. Věda Purkyňovy doby. Praha: Academia 

1988), Bohemia. 1990, roč. 31, č. 2, s. 405-06. ISSN 0523-8587. 

 

1989 

 

MAREŠ, P.; POKORNÝ, J. Odborové sdružení československé a Mnichov. In: Edice 

dokumentů, Sborník k dějinám 19. a 20. století. 1989, roč. 11, s. 305-429. ISBN 0231-6153. 

 

POKORNÝ, J. Recepce české literatury v Praze v 18. století. In: Pražský sborník historický. 

1989, roč. 22, s. 83-102. ISSN 0555-0238. 

 

1988 

 

POKORNÝ, J. Osvěta a lid. Naše literární poměry.  In: KRÁL, O.; SVADBOVÁ, B.; VAŠÁK, 

P.(ed.). Prameny české moderní kultury 2. Praha: Ústav pro českou a světovou literaturu ČSAV - 

Národní galerie, 1988, s. 305-321. ISBN neuvedeno. 

 

POKORNÝ, J. K formování čtenářských zájmů průmyslového dělnictva. In: OTTLOVÁ, M. 

(ed.) Průmysl a technika v novodobé kultuře. Praha: Ústav teorie a dějin umění, 1988, s. 125137. 

ISBN neuvedeno. 

 

POKORNÝ, J. Svátek práce a solidarity. Typografia. Odborný časopis pro polygrafii a 

výtvarnou typografii. 1988, s. 169-172. ISSN 0322-9068. 

 

POKORNÝ, J. Karel Krunert - zakladatel časopisu. Typografia, Odborný časopis pro polygrafii 

a výtvarnou typografii. 1988, s. 318-320. ISSN 0322-9068. 

 

 

1987 

 

POKORNÝ, J. Lékařská literatura v knihovnách pražských měšťanů v 18. století. Documenta 

Pragensia. 1987, roč. 7, č. 2, s. 300-317. ISSN 0231-7443. 

 

POKORNÝ, J. Prameny k dějinám hornictví ve Všeodborovém archivu ÚRO. In: Vlastivědný 

sborník Podbrdska. 1987, č. 38, s. 71-75. ISSN 0231-5165. 



Poslední revize leden 2018 

 

 

 

1986 

 

POKORNÝ, J. Vysloužilecké hnutí na konci 80. let minulého století. Documenta Pragensia. 

1986, roč. 6, č. 2, s. 386-395. ISSN 0231-7443. 

 

 

1985 

 

POKORNÝ, J. Národohospodářská komise ÚRO 1945-1950. Zpravodaj Komise pro dějiny 

závodů. 1985, roč. 16-17, s. 66-78. ISSN neuvedeno. 


